Egyptii ergo istum puerum potentiores diis suis indicaverunt, et qualem sibi reverentiam exhiberent inter se tractaverunt. Imaginem ergo virginis cum puero pulcherrimo sculpebant et sibi divinos honores juxta suum modum exhibebant. Interrogati postea a Ptolemeo, cur hoc agerent, dixerunt quod talem prophetiam adhuc implendam expectarent. Hec autem prophetia, quam predixerat iste sanctus propheta, modo quando Christus cum matre sua intravit Egyptum est impleta. Nam omnia idola Egypti et statue corruerunt, et virginem, sicut predictum est, peperisse indicaverunt.

Illud etiam prefiguratum habemus in pharaone. Rex enim pharao Egypti coronam regalem habebat, in qua imago Dei [230r:] sui Hammonis artificialiter sculpta erat. Vaticinatum erat egyptiis quod de judeis quis nasceretur, per quem populus judaicus liberaretur et egypticus destrueretur. Precepit ergo pharao ut judei pueros suos in flumine projicerent, ut sic illum, quem timebant, pariter interjicerent. Amra et Jochabee decreverunt se ab invicem separari, quia mallent carere liberis quam ad necem procreare. Receperunt autem responsum a Deo ut simul habitarent, quia puerum, quem egyptii timebant, ipsi generarent. Concepit ergo Jochabee et peperit pulchrum puerum et abscondit eum tribus mensibus intra suum domicilium. Cumque diutius eum occultare non valebat, in ficellam eum recludens in flumine exponebat. Eadem hora filia pharaonis secum fluvium deambulabat, et puerum ipsum inveniens sibi in filium adoptavit, quem ista Moysen vocans educari fecit et postea regi pharaoni patri suo fecit presentari. Cui pharao alludens coronam suam imponebat, quam iste projiciens ad terram penitus confregebat.

Quod videns quidam pontifex idolorum exclamavit: Hic est puer, quem nobis occidendum dominus deus monstravit. Cumque evaginato gladio ipsum occidere voluisset, dixerunt quidam quod puer hoc ex insipientia fecisset. In ejus rei argumentum carbones sibi vivas offerebant, de quibus puer nutu Dei in os suum projiciebat. Salvatus est ergo Moyses nutu Dei et vixit et procedente tempore judeos de egyptiatica servitute eduxit. Ea que hic narrata sunt de puero isto figuraliter pariter conveniunt puero Jhesu Christo. Rex ergo pharao pueros suos submergi coegit et, ut puerum Moysen pariter submergerent satagebat. Ita rex Herodes omnes pueros Bethlehem occidi mandavit, quia puerum Jhesum pariter cum eis occidere affectabat. Moyses salvatus est nutu Dei a nece pharaonis, sic Christus salvatus est nutu Dei de gladio Herodis. Moyses natus est ut filios Israel [230v:] educeret de

Egypto, Christus homo factus est ut nos de inferno eriperet. Moises coronam pharaonis regis Egypti confregit, Christus omnia idola Egypti et deos eorum ad nihilum redegit.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus in Egyptum est fugatus. Consequenter audiamus quomodo a Johanne in Jordani est baptizatus. Cumque Christus tricesimum sue etatis annum inchoaret, venit ad Johannem, ut eum in Jordani baptizaret. Christus autem filius Dei vivi baptismo non indigebat, sed pro salute generis humani baptizari volebat. Et videlicet tactu sui corporis sacri aquis hanc virtutem daret, ut homo in eis baptizatus et mundatus regnum celorum intraret. Istud etiam quondam prefiguratum fuit in Namaan syro, qui leprosus erat et mundatus est in Jordani miro modo. Namaan erat gentilis et ignorabat Deum et tamen venit pro cura ad prophetam Helizeum. Ad jussum autem Helizei septies in Jordani lavabatur et sic ab omni lepra sua mundabatur. Helizeus per septenam aque locionem Jordanis prefiguravit septem mortalium peccatorum in baptismo ablucionem. Caro Namaan per Jordanem facta est ut caro pueri parvuli. Ita peccatores per baptismum efficiuntur mundi ut pueri, et si statim antequam peccarent, morerentur, sine omni impedimento regnum celorum ingrederentur. Et hoc invenitur in eo, quod celum apertum est super Christum, quando suscepit in aqua Jordanis a Johanne baptismum. Quicumque ergo regnum celorum intrare voluerit, non intrabit nisi prius, ut est predictum, baptizatus fuerit.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus fuit a Johanne baptizatus. Consequenter audiamus quomodo a diabolo [ad] superbiam et accidiam fuit tripliciter temptatus. Post baptismum ductus est Jhesus in desertum a spiritu sc. Jhesus intravit desertum ex instinctu spiritus sancti. Non est intelligendum quod duxit eum per aerem sicut angelus Habacuck prophetam in Babilonem. Sed etiam nec diabolus eum duxit supra templum, quod ut facilius intelligatur, videamus per exemplum. Hoc verbum duxit non omni tempore ponitur pro bajulare. Aliquando solet signare introduccionem vel ducatum. Moises duxit filios Israel de Egypto. Non ergo sequitur, quod bajulavit eos in dorso. [231r:] Sed diabolus Christum non per aerem ducendo bajulavit, sed in forma hominis apparuit et verbis blandis secum ire persuasit. Christus autem qui propter nos temptationes sustinere volebat, sibi consensit et secum templum et montes ascendit. Voluit autem Christus temptari pro nostra instruccione, ut ostenderet posse neminem vivere in hoc mundo sine

temptacione. Si enim Christus filius Dei vivi a diabolo temptari voluit, nullus dubitet quin sine temptacione vivere possit. Et si forsan homo ab una temptacione liberatur, statim sibi alia a demonibus preparatur. Quapropter Christus non temptatus ab uno tantum vicio sed ab tribus, quia demones temptant nos viciis multiplicibus.

Et si Deus hominibus suam custodiam et angelorum non dedisset, nullus homo temptaciones demonum evadere posset. Nam sicut radius solis plenus esse videtur pulveribus, pulveribus temptacionibus ita mundus iste plenus est demonibus. Et ideo si aliquem per temptaciones cecidisse videmus, ex intimo corde sibi compati debemus. Non statim debemus condemnare vel publicare, sed pro posse peccatum ejus occultare et excusare. Notandum quod temptator proposuit Christo tria vicia, que sunt gula, superbia, accidia. Cumque xl^a diebus et xl^a noctibus jejunasset suspicatus est Sathanas, quod famelitus esset. Solet autem diabolus hominem temptare per tale peccatum, ad quod videret eum vel antumat magis inclinatum. Cum autem Christum famelitum antumaret, cogitabat apud se, ut de gula eum temptaret. Temptator primo hominem per gulam invadit, quia crassatus citius quam abstinens in peccatum cadit. Quapropter primos parentes de gula temptabat et ad comedendum fructum prohibitum instigabat. Christus ergo diabolum in temptacione gule superavit.

In precedenti capitulo audivimus quomodo diabolus Christum temptavit. Consequenter audiamus quomodo Mariam Magdalenam curavit. Cumque Jhesus tricesimum annum inciperet, a Johanne est baptizatus, et statim post baptismum a diabolo est temptatus. Postea cepit ipse populum baptizare et predicare exemplo et doctrina viam salutis monstrare. In principio [231v:] sue predicacionis emisit hunc dulcem sonum [Mat. 3,2]: *Penitentiam agite, appropinquat enim regnum celorum.* Per penitentiam predicavit regni celestis apercionem. Ante adventum suum numquam audivit homo talem sermonem. Fidelis sermo et omni acceptione dignus, per penitentiam meriturus regnum celorum peccator malignus. Istud apparuit in peccatrice magna, que septem demoniis sc. mortalibus peccatis plena, que tamen ejecta sunt ab ea per penitentiam et contricionem. Et ipsa misericorditer consecuta est Dei clemenciam. Nullus ergo peccator de clemencia Dei debet desperare. Presto est Deus cunctis penitentibus debita relaxare. Insuper penitentes ad regnum celorum revocat, quod ante adventum Christi nulli fieri poterat.

Et istud olim Deus per regem Manassem prefiguravit, quem propter penitentiam de captivitate in regnum revocavit. Manasses infinitis peccatis offendeat Deum, prophetas suos occidens et nihil reputans enim tot prophetas ipsum arguentes cruciavit. Qui plateas Jherusalem sanguine prophetarum purpuravit.

Secundum prophetam Isaiam, qui ipse de sceleribus suis redarguit, cum sacra lignea per medium dissecari fecit. Tandem post multa ab hostibus suis est captivatus, in exilium deductus, carceri deputatus. Cumque esset in carcere, cepit penitentiam habere et ex toto corde perpetrata scelera deflere, oravitque Dominum profusis lacrimis amaris. Peccavi, inquit, Domine, super numerum arene maris, et jam non sum dignus videre altitudinem celi propter multitudinem iniquitatum mearum. Iram tuam, clementissime Deus, irritavi et malum coram te feci et illicita perpetravi. Misertus Dominus ostendit ei clemenciam suam et misericorditer accepit ipsius penitentiam. Nam de carcere et de captivitate ipsum liberavit et in regnum suum in Jherusalem revocavit. Per hunc Manassem peccator designatur, qui sine timore peccat, Deum non curare probatur, prophetas Domini ipsum arguentes cruciat, quando predicatorum et doctorum audire recusat, et tamdiu talis peccator perseverat in peccato mortali, tamdiu probatur esse in captivitate diaboli. Si autem ex toto corde suo egerit penitentiam, Dominus paratus sibi succurrere per suam clemenciam.

[232r:] In precedenti capitulo audivimus quomodo conversio sancte Marie Magdalene est facta. Consequenter audiamus que circa Christum in die palmarum sunt peracta. In ista die specialiter tria notabilia contigerunt, que olim per tres figuras premonstrata fuerunt. Videns autem Jhesus civitatem Jherusalem flevit, cum laudibus susceptus fuit, mercantes de templo ejecit. Primo notandum quod Jhesus videns civitatem flebat, lamentatio Jheremie compatiens civitati de miseria, que illi imminabat. Iste fletus Domini nostri salvatoris jam pretaxatus fuit olim in lamentationibus Jeremie prefiguratus, qui deflebat desolationem Jherusalem factam per babilonios. Ita Jhesus deflevit desolationem ejus futuram per romanos. Sic et nos exemplo Christi compassione flere debemus, quando propter proximos nostros afflictos vel affligentes videmus. Plus est compati afflicto quam temporalia bona erogare, quia compatiens afflicto videtur aliquid de seipso sibi dare. Compati debemus tam malefactoribus quam nostris amicis exemplo Christi, qui compatiens

fuit inimicis. Impossibile est istam misericordiam Dei et gratiam non mereri, qui scit afflictis compati ex corde et misereri.

2^o notandum est quod populus Christo cum laudibus obviavit, et hoc olim prefiguratum est per regem David, cui populus post necem Golie cum laudibus obviavit et canticum laudis in honorem ipsius decantabat, in quo cantico ipsum David regi Sauli preferebant, quia Sauli mille et David decem milia attribuebant. David prefigurabat Dominum nostrum Jhesum Christum, qui Goliam sc. diabolum adversarium nostrum superavit. Iste verus David sc. Christus in die palmarum honoratus fuit multipliciter in occursum turbarum. Quidam Ossianna filio David sibi acclamabant, quia benedictus qui venit in nomine Domini, personabat. Quidam eum regem Israel asserebant, quidam eum salvatorem mundi concinebant. Quidam cum floribus, quidam cum palmis occurrebant, quidam vestimenta sua in via prosternebant.

Mistice [232v:] Jherusalem visio pacis interpretatur, per quam fidelis anima spiritualiter designatur. Ad hanc salvator noster omni hora paratus est venire, et nos ei in occursum per contricionem ire debemus. Laudes Domino clamosis vocibus decantamus, quando in confessione peccata nostra cum gemitibus recitamus. Ramos palmarum ad laudem Domini manibus portamus, quando corpora nostra in satisfaccione castigamus. Vestimenta nostra in via ad honorem Dei prosternimus, quando temporalia nostra erogamus Christi pauperibus. Cum floribus Deo occurramus et honoramus, quando misericordie operibus et diversis virtutibus nos ornamus. Jhesum Christum, qui venit in nomine Domini, benedicamus, quando pro beneficiis nobis devote sibi grates dicimus. Regem eum et Dominum nostrum esse protestamur, si omnia opera nostra cum timore Dei et reverencia operamur.

In precedenti capitulo audivimus de die palmarum. Consequenter audiamus de ultima cena et sacramento eucaristie. Appropinquante tempore quo Christus voluit subire passionem, decrevit pro memoriali perpetuo instituere sacramenti communionem, et ut nobis suam dulcissimam dileccionem demonstraret, placuit sibi ut seipsum nobis in cibum daret. Istud olim in manna celi prefiguratum fuit, quod filiis Israel in deserto de celo est donatum. Magna dileccione Dominus judeis videtur exhibuisse, sed infinities magis perhibetur nobis contulisse. Dedit tantum judeis manna, panem videlicet materialem et temporalem. Nobis autem contulit panem supersubstantialem et eternum. Manna dicebatur panis celi, numquam tamen fuit in celo vero, sed creatum erat a Domino

in aere sive in celo aereo. Christus autem salvator noster est panis verus et vivus, qui de vero celo descendens factus est nobis cibus. Judeis ergo Deus solummodo figuram veri panis tribuit, nobis autem non figuram sed veritatem veri panis contulit.

Notandum autem quod multa fuerunt in manna celi figuraliter premonstrata, que in sacra eucaristia veraciter sunt consummata. Manna celi valde mirabilis nature esse videbatur, quia in radio solis liquefiebat et ad ignem indurabatur. Ita eucaristia in cordibus vanis evanescit et liquefit, in cordibus ignitis perdurat et abscedere nescit. Mali autem sumunt eucaristiam ad sui dampnationem, boni autem ad divinam et perpetuam consolacionem. Cumque descenderet manna, descendebat simul et ros celi, per quod [233r:] innuitur quod dignis in sacramento eucaristie simul confertur gracia Dei. Manna erat album et ad modum nimis candidum, per quod innuitur quod communicans debet habere cor purum et mundum. Manna habuit in se delectamentum cibi videlicet terrestris, sed eucaristia habet in se delectamentum cibi celestis.

Hoc autem delectamentum non sentitur quia in sacramenti masticacione, sed in sanctis meditacionibus et celesti contemplacione gustus manne in omnem saporem, prout quilibet desiderabat, convertebatur. Sed dulcedini Christi nullus sapor hujus mundi assimilatur. Qui de hac dulcedine semel gustaverit, perfecte omne delectamentum hujus seculi totius absintium reputaret. Petrus de ista dulcedine in monte Thabor gustaverat, statim tabernacula facere et semper ibi manere affectabat. Precepit autem Moises populo ut mane ante ortu solis exirent et singuli pro isto die sibi unum gomor habuerunt. Similiter et illi, qui plenam mensuram colligere non potuerunt, cum ad propria redirent, plenam mensuram invenerunt. Sic communicans qui plures hostias receperit, non plus habet quam ille qui tantum unam accepit. Similiter et iste qui particulam hostie sumpserit, non minus habet quam ille qui integrum vel plures sumpserit. Cena autem Domini prefigurata fuit in agno paschali, qui feria quinta ante parasceve a judeis solebat manducari.

Hunc Dominus primo precepit filiis Israel manducare, quando decrevit eos de egyptiatica captivitate liberare. Ita Christus sacramentum eucaristie tunc primum instituit, quando nos de diabolica potestate eripere voluit. Quando filii Israel agnum paschalem manducebant, succincti erant, baculos in manibus tenebant et stabant. Ita communicantes debent esse succincti per mentis et corporis castitatem et tenere baculos in manibus per recte fidei firmitatem. Debent eciam erecti

stare in bona vita quam inchoaverunt, et non iterum se reponere in luto de quo jam surrexerunt. Agnus comedebatur cum lactucis agersitibus, que sunt amare, et nos debemus corpus Domini cum amara contricione manducare. Qui manducabant agnum, tenebantur pedes suos calceari. Per pedes solet sacra scriptura desideria designare. Communicantes ergo pedes suos calceari tenentur cavendo, ne desideria ipsorum sorde aliqua maculentur. Agnus paschalis non fuit coctus aqua, sed assatus igne. Et communicans debet esse ignitus caritate, ut manducet digne.

[233v:]In precedenti capitulo audivimus quomodo eucaristiam Christus instituerat. Consequenter audiamus quomodo hostibus occurrens ipsos prostravit. Cumque Judas cum aliis discipulis percepisset sacram communionem, abiit ut faceret hostium Christi congregacionem. O quanta erat Christi benignitas et clemencia, o quanta erat Jude malignitas et demencia. Christus eum sacramentum corporis et sanguinis sui cibavit, et ipse de tradicionem illius in corde tractavit. Christus sciens omnia noluit eum prodere nec sacramentum sibi negare, in quo voluit sacerdotibus formam communicandi dare. Sacerdos sciens aliquem cum mortali peccato ad communionem accedere, ne debet sibi negare ne videatur eum prodere. Igitur abiit Judas ut inimicos Christi congregaret, aut ivit ad locum quem sciebat Judas, ut eum ibi exspectaret. Venerunt ergo armati cum gladiis et fascibus querentes eum in tenebris cum laternis et fascibus. Jhesus autem usque in occursum eorum ivit et, quem quererent, cum omni mansuetudine quesivit. Illi autem tamquam gigantes contra eum steterunt, et ut Jhesum Nazarenum quererent, responderunt. Jhesus autem mitissimum et dulcissimum dabat illis responsum dicens humili voce et benigno animo: Ego sum. Quo audito omnes retrorsum abierunt, et tamquam mortui coram eo in terram ceciderunt.

O dementissimi judei, quid prodest vobis tanta multitudo, qui viriliter jacetis prostrati mitissimo verbo uno? Quid prosunt vobis vestra multa et diversa consilia, quorum prostrata sunt sub uno verbo tanta milia? Quid vobis prodest armatura vestra tam terribilis, que uno verbo perterrita perhibetur esse inutilis? Nonne videtis Christum solum potentiorum vobis omnibus, et si vellet, vos omnes interficere posset. Immo posset precipere terram sub pedibus vestris aperiri et vos omnes tamquam Dathan et Abiron deglutiri, vel posset super vos ignem vel sulphur pluere et tamquam Sodomam et Gomorram consumere, vel posset per aquam celi omnes vos delere, sicut olim delevit totum

mundum fere. Vel posset vos tamquam uxorem Loth in lapidem mutare, vel tamquam egiptios diversis plagis molestare, vel posset vos omnes convertere in pulverem cineris sicut exercitum Sinnagrip centum octoginta quinque milia hominum. Vel posset vos interficere per subitanam mortem, sicut olim interfecit filios Jude Her et Onan. Vel posset vos omnes interficere per gladium angelicum, sicut David [234r:] occidit maximum populum. Vel posset vos omnes in potestate diaboli dare, sicut temporibus Thobie dedit septem viros Sare. Vel posset super vos omnes ignem mittere, qui consumeret vos, sicut olim fecit in Thare. Vel posset mittere in vos omnes ignitos serpentes sicut olim in predecessores vestros sibi contradicentes. Vel posset vos disterpere per immissos leones, sicut olim in Samaria regem Salmanasar. Vel posset vos dilacerare per rapidorum ursorum dentes, sicut olim xl^a pueros Helizeum deridentes. Omnia hec et similia posset si vellet, se defendere potuit, sed non vult nisi ad modicum vos prosternere. Hoc autem facit, ut ostendat se voluntarie sustinere mortem, et si vellet resistere, non possetis ipsum capere, nec tenere. Cum igitur Christus ostendisset suam victoriam et potenciam, dedit eis resurgendi et se capiendi licenciam.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus hostes suos prostravit. Consequenter audiamus quomodo Judas eum in dolo salutavit. Judas traditor salvatoris nostri dedit judeis osculi signum, quod iniquum supra modo erat, nimis malignum. Osculum semper consuevit esse signum dileccionis, hoc iniquus Judas permutavit in signum tradicionis. Ista iniqua salutacio que in Christo tam dolose fuit perpetrata, olim fuit in Joab et Samasa prefigurata, salutans dolamente fratrem vocabat, et Judas Christum salutans iniqua intencione magistrum appellabat. Joab dextram manum Samase quasi osculans tenebat et sinistra gladium educens ipsum perimebat. Sic Judas quasi dextram videtur Christi tenuisse, quia legitur sibi Ave rabbi blande dixisse. Sinistra vero videtur gladium eduxisse et Christum perforasse, quia legitur sibi insidias sub blandis verbis occultasse.

O Juda, que causa est, quod salvatorem tuum tradidisti? Quid enim tibi male fecit, quod sic adversus eum agere voluisti? Ipse tibi impendebat apostolicum honorem et dignitatem, et quare exercuisti contra eum [234v:] tantam maliciam? Ipse te super septuaginta discipulos duos in apostolum elegit, et tu exhibuisti te sibi pre omnibus falsissimum. Ipse connumeravit te inter suos specialissimos duodecim amicos, et tu dereliquisti eum et accessisti ad suos inimicos. Ipse te

assumpsit ad sua secreta cum aliis suis apostolis, et tu inivisti secreta consilia contra eum cum suis hostibus. Ipse te sine pecunia et sine sacculo ad predicandum misit, et quocumque veniebas, ipso providente nihil tibi defuit. Tu autem nunc, heu immemor talis et tante providencie, venis eum tradere pro modica quantitate pecunie. Ipse tibi contulit auctoritatem infirmos curare, et tu cogitasti ut infirmum faceres et ligares. Ipse dedit tibi potestatem super ejeccionem demoniorum, et tradidisti eum in potestatem inimicorum.

Ipse fecit te suum bursiferum et procuratorem, et tu fecisti te suum adversarium et traditorem. Ipse te constituit super suam et super suorum pecuniam sibi et suis per modum eleemosyne collatam. Tu ad libitum tuum ea uti potuisti. Cur ergo Dominum tuum pro modica pecunia vendidisti? Tu furaberis ex oculis Domini tui quantum volebas. Cur ergo eum pro triginta denariis vendebas? Ipse te dignatus est suo sanctissimo corpore cibare, et tu non es veritus suum corpus judeis in mortem dare. Ipse te poterat nectare sui sanctissimi sanguinis, et tu non timuisti ejus sanguinem fundendum tradere. Ipse non verecundebatur tibi ministrare et pedes tuos lavare, et tu non verecundeberis eum tam fraudulententer salutare. Ipse tibi mellifluum suum os ad osculandum non negavit, et tamen cor tuum in malicia perseveravit. Cumque eum in dolo salutares, ipse te vocavit amicum, et tamen non mutatum ab incepto cor tuum iniquum. Ipse tradicionem tuam prodere noluit. Petro et apostolis aliis prodere noluit, quia scivit quod te occidissent. Hoc precavere voluit. In veteri lege scriptum erat: Dentem pro dente, oculum pro oculo. Numquam tamen licitum erat malum reddere pro bono. Sed tu, iniquissime Juda, malum pro bono reddidisti, quia talem benefactorem tradidisti. Similiter et complices tui judei malum pro bono reddiderunt, quia salvatorem suum in ligno suspenderunt.

[235r:] In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus fuit traditus et osculatus. Consequenter audiamus quomodo fuit derisus, consputus et velatus. Cumque cohors Christum comprehenderet et ligaret, contigit ut Petrus cuidam servo auriculam amputavit. Statim ibidem Jhesus benignitatem suam demonstrabat et auriculam ejus tangens subito sanavit. Duxerunt autem eum primo ad domum Anne, qui erat socer summi pontificis, videlicet Caiphe. Cumque Annas Christum de sua doctrina interrogaret, respondit quod ab hiis, qui eum audierunt, investigaret. Ipse enim in angulis docere non solebat, sed in templo vel in synagoga, ubi totus populus conveniebat. Statim unus servorum

manum suam levavit et sibi alapham maximam in maxilla dabat. Iste creditur fuisse iste servus sc. Malchus, cujus auriculam modicum antea sanabat Christus. Christus autem non se vindicabat nec reperiēbat, sed cum omni mansuetudine humiliter sustinebat. O fratres, si alius vestrorum talem alapham suscepisset, et si posset quod Christus potuit, quid fecisset? Forsan cum Petro evaginato gladio reperiēisset vel cum Jacob et Johanne ignem de celo super eum misisset. Non sic faciendum est, fratres, sed attendite Christi doctrinam [Mat. 5,39]: *Qui te percusserit in unam maxillam, prebe ei et reliquam.*

Duxerunt ergo judei Jhesum ligatum de domo Anne et perduxerunt eum multis contumeliis ad domum Caiphe. Ibi congregati fuerunt seniores populi ut consilium inirent, quomodo contra Jhesum casum mortis et occasionem invenirent. Omnia autem, que adversus eum fingere potuerunt, insufficientia et omni modo mendosa fuerunt. Tandem adjuravit eum Caiphas per Deum ut eis diceret, si ipse esset Christus filius Dei vivi. Cumque adjuratus se filium Dei esse fateretur, responderunt omnes quod merito propter hoc morti adjudicaretur. Velaverunt ergo oculos ejus quodam velamine et maculaverunt faciem ejus multo sputamine dederuntque ei alaphas dicentes quod prophetaret, et quis esset qui eum percuteret, enarraret. Omnem contumeliam, quam sibi irrogare potuerunt, hoc illi iniquissimi judei sine misericordia fecerunt. Hec contumelia [235v:] tante derisionis et tam profane duravit in domo Caiphe tota nocte usque mane.

O quanta erat salvatoris mansuetudo et patiencia. O quanta erat judeorum sevicia et insipientia. Oculos, qui cuncta prospiciunt, velaverunt eos. Qui omnia scit percutientem se nescire putaverunt. Faciem tam delectabilem, in quam angeli prospicere desiderabant, sputis suis immundissimis maculare non timebant. Manus ejus ligare presumpserunt, cujus manus in principio celum et terram plasmaverunt. Illum prophetare subsannate dicebant, per quem prophete olim virtutem prophetandi habebant. Illum satagebant per velamen oculorum excecere, qui olim dignatus est eos per columpnam ignis illuminare. Faciem illius non sunt veriti sputis suis operire, qui olim operit eos per columpnam nubis et satis mire. Judei qui Christum sic illuserunt, olim in philistin hostibus Sampsonis prefigurati fuerunt. Philistin enim captivaverunt et excecaverunt Sampsonem et illudentes ei habuerunt eum in derisione. Sampson propter suam maximam fortitudinem figuram Christi gerit per quandam similitudinem. Sampson quadam vice voluntarie se ligari fecit. Sic Christus sponte a judeis ligari et derideri volebat. Quadam autem alia

vice, quando Sampsoni placuit, tunc se de inimicis suis horribiliter vindicavit. Ita in fine seculorum de inimicis Christi futurum erit, quando ipse in potestate et majestate ad iudicium venerit. Qualem vindictam tunc contra inimicos suos facturus est, nulla scriptura, nulla lingua hoc explicare potest. Tunc mallent ejus inimici omnem penam sustinere quam faciem tam irati iudicis videre. Tunc enim dicet eis [Mat. 25,41]: *Ite, vos maledicti, in ignem eternum.* Amicis autem dicet [Mat. 25,34]: *Venite, benedicti, suscipite premium sempiternum.* O bone Jhesu, da nobis tibi tam placite deservire, ut hanc benedictam vocacionem a te mereamur audire.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus fuit illusus. Consequenter audiamus quomodo fuit ad columpnam ligatus. Cumque tota nocte habuerunt eum in derisum, mane facto duxerunt eum ad Pilati presidis iudicium. Cumque Pilatus de accusatione contra ipsum [236r:] quereret, dixerunt quod malefactor et seductor populi esset, et quod se dixisset omnem populum non solum in Judea, sed etiam in patria sua, hoc est in Galilea, subvertisse. Audiens autem Pilatus quod homo galileus esset, remisit eum ad Herodem, quia ad iudicium ejus pertinebat. In ista hora Pilatus et Herodes facti sunt amici, quia antea fuerunt ab invicem inimici. Herodes Christum non viderat sed multa de eo audierat, et ideo de adventu ipsius multum gavisus erat. Magum enim eum vel nigromanticum estimabat, et aliquod signum ab eo videre affectabat. Cumque Herodes eum de multis interrogaret, ipse subticuit ita quod nullum responsum daret. Quod videns Herodes estimabat eum non sane mentis esse et illusit ei et induit eum pro derisu alba veste, et sic remisit eum ad iudicium Pilati presidis, dicens se non invenisse in eo aliquam causam mortis. Herodes nesciens quid prederet, veste alba eum induebat, quia spiritus sanctus occulte hoc agens innocenciam Christi ostendebat. Sic enim per Caipham insinuavit Christi mortis expedienciam, ita etiam per Herodem demonstravit ipsius innocenciam. Pilatus igitur interrogavit judeos, si aliquam causam haberent, propter quam ipsum ad mortem condemnare voluerunt.

Tunc judei tres causas contra Jhesum composuerunt et eas in medium proferentes coram omnibus dixerunt: Hic dixit se templum Dei hoc manufactum posse dissipare et post triduum ad non manufactum reedificare, et gloriatur se regem esse judeorum. Dixit etiam quod tributum non esset dandum cesari romanorum. Primas duas causas Pilatus frivolas reputavit. De 3^a autem ipse diligenter interrogavit. Cesar

enim regnum judeorum romano imperio subjacebat, et gens judea illo tempore nullum regem quam cesarem habebat. Pilatus autem a cesare super judeos constitutus erat, quapropter quod aliquis se regem judeorum diceret audire non poterat. Jhesus autem regnum suum de hoc mundo non esse narravit. Pilatus ergo cogitavit quomodo furor judeorum posset mitigari, et videbatur sibi expediens quod faceret eum flagellari, [236v] ut tali obprobrio satiati a morte ejus cessarent, ne et ipsum de insufficienti judicio incisarent. Milites igitur Pilati Jhesum flagellebant et pecunia phariseorum corrupti eum plus solito verberabant.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus fuit illusus. Consequenter audiamus quomodo crucem suam bajulavit. Cumque Christus fuit flagellatus, illusus et coronatus, eduxit eum Pilatus ostendens populo, qualiter fuit tractatus. Hoc ideo fecit, ut satiati tali contumelia et afflictione essent contenti et cessarent ab ejus in[ter]feccione. Illi autem tamquam rabidi canes mentem frendaverunt, et crucifige eum, crucifige eum, omnes exclamaverunt. Cupiens autem Pilatus eum de manibus eorum liberare, dixit se velle unum ipsius captivum liberum dare. Tunc illi petierunt sibi Barrabam dare latronem, Jhesum autem postulaverunt tradi ad patibuli suspensionem. O impiissimi judei, cur non petivistis illum liberum dimitti, qui liberavit vos de captivitate Babilonis et Egypti?

Videns autem Pilatus quod non proficeret, sed magis tumultus fieret, lavit manus ut per hoc se innocentem a sanguine Jhesu ostenderet. Hoc agebat per Pilatum spiritus sanctus occulte, innuens quod Jhesus moriturus esset innocens et justus. Uxor autem Pilati dixit quod multa per sompnum de Jhesu vidisset, et ipsum dimittendum esse, quia homo justus esset. Hoc fecerat diabolus cupiens impedire passionem Christi, ut Jhesus eciam impediret humani generis redempcionem. Et quod Pilatus tantum videtur per Christi liberacionem instituisse, putatur totum ex instinctu diaboli sicut uxor ejus fecisse. Diabolus autem per eos nitebatur impedire nostram redempcionem, sicut olim per Adam et Evam fecit nostram dampnacionem. Diabolus enim videns sanctos patres in limbo exultare, coniciebat quod Christus per suam passionem vellet eos liberare. Quapropter per presidem passionem Christi impedire instabat, et ipsum per stimulum suum et per feminam magis instigabat. O quam deceptorius est stimulus diaboli, femina blanda, per quam tam blande stimulavit viros ad mala perpetranda. Milites igitur Pilati Jhesum purpurea veste exuerunt et vestibus suis, quibus spoliatus fuit,

reinduerunt. Imposuerunt autem humeris suis crucem portandam, et hoc etiam fecerunt ad majorem ipsius contumeliam.

[237r:] Lignum enim patibuli tunc temporis maledictum esse dicebant, et idcirco nec milites Pilati nec judei illud portare volebant. Crux ergo que tunc reputatur esse maledicta et ignominosa, per passionem Christi facta est benedicta et gloriosa, et que tunc erat patibulum furum et supplicium latronum, modo depingitur in frontibus principum, regum et imperatorum, et in qua tunc malefici socii diaboli suspendebantur, per eam nunc demones puniantur et effugantur. Hec autem bajulatio crucis Domini nostri Jhesu Christi jam narrata olim fuit in Isaach filio Abrahe prefigurata. Isaach enim ligna propriis humeris afferebat, quibus eum pater suus immolare Deo volebat. Sic Christus propriis humeris crucis patibulum bajulabat, in quo eum gens judeorum suspendere affectabant. Isaach autem per adjutorium angeli a morte est liberatus, et aries in dumis pendens loco ipsius est immolatus. Pro Christo autem nec aries nec aliqua creatura patiebatur, sed ipse solus omnia sustinuit et pro nobis immolabatur. Isaach autem audiens quod pater eum immolare Deo volebat, voluntarium ad obediendum se esse dicebat, sed filius Dei patri suo celesti ad mortem obedivit.

Nam pater et filius et spiritus sanctus misterium consilii habebant, et ex se unum pro salute generis humani mittere disponebant. Cumque pater diceret: Quem mittam, et quis ibit ex nobis? Respondit filius: Ecce ego, mitte me quia sum paratus. Vade, inquit, ait pater, in mundum, et cum hominibus conversari et patienter sustine quidquid applicatum fuerit tibi. Missus est filius Dei vivi, conversatus in Judea, non pepercerunt ei, sed viliter interfectus est in ea.

Istud autem insinuavit Christus in quadam parabola, quam predicando judeis proposuit cujusdam de vinea figuram. [Mat. 21,33-39] Homo quidam vineam suam plantavit et circumsepivit et extruens in ea turrim et torcular colonis commisit. Tempore fructuum misit servos suos, qui fructus exigebant, quos illi apprehenderunt, [237v:] cedebant et interficiebant. Quod audiens dominus misit alios servos plures prioribus, quibus illi fecerunt sicut fecerunt primis. Ad ultimum autem misit eis unicum filium suum, si forte verentur occidere illum. Quem coloni apprehenderunt et de vinea ejecerunt et atrocius eum quam servos occiderunt. Per vineam istam signatur Judea sive plebs judaica, per sepem murus Jherusalem et angelorum custodia. Per turrim autem signatur templum Salomonis, per torcular altar holocausti et oblacionis. Servi missi prophete Domini fuerunt, quos illi diversis modis afflixerunt

et interfecerunt. Isaiam secabant, Jeremiam lapidebant, Ezechielem excerebrabant, et Amos clavo perforabant. Tandem misit unicum filium suum Dominum Jhesum Christum, et ipsum atrocius quam aliquos alios interfecerunt. In ipso autem in humeris suis patibulum crucis imposuerunt, et ejicientes eum de vinea sc. de Jherusalem occiderunt. Duo autem populi erant, qui Jhesum ad interficiendum eduxerunt, videlicet judei, qui corde, et gentiles, qui opere hoc fecerunt.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus crucem bajulavit. Consequenter audiamus quomodo pro crucifixoribus suis exoravit. Tam nocte et die in tantum illusionibus fatigatus erat, quod istam gravem crucem per se portare non valebat. Tunc angoriaverunt quendam videlicet Simeonem Cyrenensem, ut adjuvaret Jhesum bajulare crucem suam. Cumque venisset ad montem Calvarie, et viderunt eum fatigatum, dederunt ei acetum felle mixtum et vinum mirratum. Hunc potum malicia judeorum Christo commiscuerat, sicut olim per Ps. [68,22] de ipsis fuerat prophetatum. Accipientes autem milites crucem posuerunt super terram et nudantes Jhesum extenderunt eum super ipsam. Primam autem manum clavo cruci affixerunt, et aliam funibus trahentes ad alium foramen extenderunt et uno clavo ambos pedes cruci affigebant. Hanc extensionem tangit David in Ps. [21,17] et dicit de ea: **[238r:]** *Foderunt manus meas et pedes meos et dinumeraverunt omnia ossa mea.*

Cum autem Jhesus pateretur hanc crudelissimam acerbiteriam, ostendit eis suam clementissimam pietatem. Nam pro ipsis celestem suum patrem exoravit et nobis exemplum inimicos diligendi donavit. Quando enim inimicos diligimus et pro eis oramus, filios Dei et fratres Christi nos esse demonstramus. Christus enim docuit ut inimicos nostros amemus, ut filii patris sui, qui in celis est, esse possumus. Nonne magnum est amare amicos, sed majus est amare inimicos et persecutores. Milites ergo super terram Christum cruci affixerunt et post hoc ipsum vivum in cruce in altum levaverunt. Hac oratio, que a Christo in crucifixione est prolata, olim fuit in Jubal fratre Tubalkaim prefigurata. Jubal et Tubalkaim filii Lamech fuerunt, qui inventores artis ferree et musice extiterunt. Quando Tubalkaim cum malleis sonos faciebat, Jubal ex sonitu malleorum melodiam inveniebat. Ad talem ergo melodiam et malleorum fabricacionem comparamus Christi oracionem et crucifixorum malleacionem.

Quando enim crucifixo Jhesum ad crucem fabricabant, Christus dulcissimam melodiam pro ipsis patri suo decantabat [Luc. 23,34]: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt*. Ignorant enim quod filius tuus sum, quem crucifigebant. Si enim judei et gentiles filium Dei agnovissent, numquam regem glorie crucifixissent. Tante enim dulcedinis erat hec dulcissima melodia, quod eadem conversi sunt hominum tria milia. Congrue judei per inventorem artis fabrice figurati fuerunt, quia ipsi hunc modum crucifigendi primo invenerunt. Non enim erat quod homo cruci cum clavo annecteretur, sed ut funibus suspenderetur donec moreretur. Unde etiam inventor melodie Jhesum Christum prefigurabat, quia ipse primus erat, qui Deo talem melodiam decantabat. Christus non solum pro crucifixoribus exorabat, sed pro salute totius mundi patrem [238v:] suum efflagitabat, et quamvis multi pro peccatis hominis olim oraverunt, nec per oraciones nec per sacrificia exauditi fuerunt.

Christus autem oravit cum lacrimis et clamore valido et exauditus est pro sua reverencia id quod petiit impetrando. Hanc etiam crucifixionem Christi Isaias prefiguravit, quem gens judaica nimis inhumaniter mactavit. Judei enim ipsum per serra lignea per medium secabant, et per hoc mortem Christi convenienter satis prefigurabant. Judei enim cum serra lignea Christum per medium dividerunt, quia animam ejus et corpus per crucem ab invicem separaverunt. Quamvis autem animam et carnem ab invicem dividebant, numquam tamen divinitatem. Deitas enim a carne mortua non fuit separata, nec ab anima aliquatis similiter segregata. Deus enim filium suum in morte derelinquere noluit, licet tamen in mortem pro nobis eum tradere voluit. O inestimabilis dileccio divine caritatis, ut dilectum filium daret pro filiis iniquitatis. O quam immensa dileccione nos pater celestis diligebat, qui tam dilectum filium pro nobis in mortem tradebat. Quis unquam vidit similem, aut quis audivit talem, et quis suffecit hanc dileccionem ad plenum enarrare.

Hec dileccio patris tam immensa fuit olim in rege Moab per figuram preostensa. Civitas hujus regis fuit hostibus circumvallata, et gens inhabitans defecit fame et siti attenuata. Rex autem cives suos in tantum dilexit, quod proprium filium suum pro eis supra murum immolabat. Per civitatem istam mundus prefiguratur iste, et per cives humanum genus designatur. Civitas ista obsessa erat ab exercitu demoniorum ante adventu Christi plus quam quinque milia annorum, et omnes cives in tantum debilitati erant, quod per se hanc obsidionem

dissolvere non valebant. Tandem pater misericordiarum et Deus totius consolacionis pie respexit angustias nostre obsidionis, et in tantum dilexit nos ut filium suum in mortem daret, ut sic ab obsidione diabolica nos liberaret. Rex Moab immolavit filium suum pro civibus [239r:] et amicis, sed Deus dedit filium suum in mortem pro suis amicis, et quid est quod possumus ei pro tanta dileccione retribuere, nisi hoc quod studeamus ex corde ipsum vice versa diligere. Diligamus eum, quoniam ipse primo nos dilexit et angustias nostre obsidionis tam pie respexit. O bone Jhesu, concede nobis, ut in hoc seculo te ita diligamus, ut tecum in futuro seculo in perpetuum maneamus.

1^a figura Danielis. In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus in cruce oravit. Consequenter audiamus quibus figuris mortem suam premonstravit. Rex Nabuchodonosor per sompnum magnam arborem videbat, que in celum se extendens ramos per mundum expandebat. Hec arbor ipsum regem designabat, sed mystice Christum regem in mundo futurum prefigurabat, cujus potestas super omnes celos exaltatur et per totum orbem super omnem potestatem mundi dilatatur. Omnes bestie subter eam et volucres in ea morabantur, et omnes de fructibus ejus vescebantur et nutriebantur. Per hoc satis convenienter innuatur quod omnis creatura per gratiam Christi sustentatur. Et ecce angelus adveniens jussit arborem succidi, per quod figurabatur quod Christus debuit crucifigi. Dixit quod omnes rami ejus debent amputari, innuens quod omnes discipuli a Christo essent separandi. Addidit etiam omnia folia arbori esse excutienda, innuens omnia Christi documenta a judeis contempnenda. Adjecit insuper quod omnes fructus arbori deberent dispergi, innuens quod omnia opera Christi a judeis deberent vilipendi. Item dixit quod omnes bestie et volucres ab ea fugere deberent, quia nec homines nec angeli Christo auxilium preberent.

Addiditque quod, licet ista arbor esset succidenda, tamen radix ejus ad regenerandum in terra esset dimittenda, per quod innuitur quod, licet Christus esset moriturus, tamen non esset in morte permansurus sed resurrecturus. Adjecitque quod Nabuchodonosor rex tamquam bestia esse cibandus, innuens quod Christus felle et aceto esset potandus. Addiditque [239v:] quod cor ejus deberet ab humano commutari, et cor bestie pro corde hominis deberet sibi dari. Per hoc innuitur quod judei Christum non tamquam hominem tractaverunt, sed tamquam feram vel vermem conspuerunt et cruciaverunt, vel quod ipsi judei non tamquam

homines se Christo exhiberent, sed tamquam bestie contra ipsum dentibus striderunt.

Adjecitque quod supra dictum regem septem tempora essent mutanda, quia passio Christi per septem horas canonicas esse prolonganda. Adjecitque quod per eundem regem deveniret ad noticiam omnium quod Deus excelsus dominatur super omnia regna hominum, in quo innuebatur quod per probationem Christi et suorum agnosceret mundus Deum verum omnium seculorum. Addiditque quod Deus posset dare regnum homini, cui vellet, et quod super illud hominem humilem constitueret, per quod innuebatur quod Christus esset humilissimus hominum, et ideo Deus pater constitueret eum regem omnium. Sic igitur patet quomodo per arborem istam prefigurabatur Christus, qui ex preordinatione sui patris est pro nobis crucifixus. Et quamvis passio Christi fuit a celesti patre preordinata, tamen non invite sed voluntarie est ab ipso acceptata.

Et illud Cedrus rex grecorum olim per figuram premonstravit, qui pro suis civibus liberandis sponte mortem acceptavit. Civitas atheniensis obsessa erat et per nullius liberationem liberari posset. Tunc predictus rex consuluit deum suum Apollinem, si per aliquem modum posset liberare civitatem. Et quamvis paganus esset et non cognosceret Deum, tamen nutu Dei recepit per Apollinem responsum verum. Dictum est autem ei quod civitas nullo modo posset liberari, nisi oporteret ipsum ab hostibus occidi et mactari. Qui in tantum dilexit suos, qui erant intra urbem, quod exivit de urbe volens propter eos subire mortem. Hostes autem hoc scientes nolebant sibi in aliquo nocere, cupientes potius civitatem quam ipsius mortem. Quo audito et experto rex ad civitatem rediit, et vestes regales exuens et serviles induens iterum exivit. [240r:] Statim hostes in eum ruentes interfecerunt, quia ipsum regem esse in servili habitu non cognoverunt. Cum autem viderunt regem esse mortuum, de captione urbis desperaverunt et ab impugnatione cessantes ad propria redierunt. Sic Christus nos dilexit, ut se in mortem sponte daret, ut nos a demonum obsidione liberaret. Induit autem se carne humana quasi veste servili, quia in veste regali sc. in divinitate non potuit occidi. Si etiam ipsi regem glorie cognovissent, numquam eum sic delusissent nec occidissent.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus fuit occisus. Consequenter audiamus quomodo etiam post mortem fuit derisus. Non enim suffecit judeis, quod eum interfecerunt, sed etiam post mortem

diversis modis eum deriserunt. 1^a figura 2^o Regum. Istud eciam fuit olim in Absolon preostensum, quem legimus pulcherrimum fuisse et in arborem suspensum. Quod videns quidam cucurrit ad Joab et sibi hoc dixit, qui veniens tres lanceas in corde ipsius fixit. In hoc non sunt contenti armigeri Joab, qui affuerunt, sed eciam gladiis ipsum crudelissime invaserunt. Per Absolon signatur speciosus forma pre filiis hominum Christus, qui in cruce tribus lanceis sc. tribus doloribus est confixus. Primum habuit ex propriarum penarum magnitudine, 2^m ex dilecte matris sue amaritudine, 3^m dolorem propter peccatores dampnandos sustinuit, quibus suam amaram passionem non prodesse prescivit. Et quamvis Christus confixus fuit tantis doloribus, tamen super hoc judei eum invaserunt linguarum suarum gladiis. Hoc modo omnes voluntarii peccatores invadunt Christum, qui sponte peccando iterato crucifigent ipsum.

In precedenti capitulo audivimus salvatoris nostri passionem. Consequenter audiamus dulcissime matris ejus dolorem. Quando salvator [240v:] noster passionem toleravit, affuit Maria et secum omnia per compassionem portavit. Tunc impletum est quod dixit ei Simeon justus [Luc. 2,35]: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius*. 1^a figura Genesis. Dolorem quem Maria ex passione filii sui toleravit, Jacob in deploracione filii sui Joseph prefiguravit. Jacob Joseph super omnes filios suos diligebat, et ideo invidia fratrum suorum ipsum interficere intendebat. Fecit autem Jacob filio suo tunicam polimitam variis coloribus et picturis artificialiter politam. Quem cum misisset pater ad fratres suos, ubi gregem pascebant, illi apprehendentes eum interficere volebant. Sed nutu Dei ipsum ismahelitis vendiderunt, et tunicam ejus lacerantes sanguine hedi asperserunt et mittentes, qui portarent et ostenderent eam patri, ut videret si esset tunica Joseph filii sui. Quam videns pater scidit vestimenta sua et cepit flere dicens filium suum devoratum dentibus bestie fere. Quod audientes filii ejus ad ipsum conveniebant et ipsum in luctu suo consolari satagebant. Ipse autem ad consolacionem ipsorum nullam volens recipere consolacionem, sed respondit [Gen. 37,35]: *Descendam lugens ad filium meum in infernum*, quia noluit consolari in hac vita in eternum.

Ita Maria filium suum lugens in infernum descendisset et secum semper permansisset, si possibile fuisset. Quantum putatis, fratres karissimi, Maria planxit et luxit, quando filii sui tunicam sc. carnem laceratam aspexit. Tunica Joseph fuit sanguine hedi cruentata, sed tunica Christi fuit proprio cruore madidata, et vere Christum devoravit fera

pessima sc. judeorum invidia iniquissima. Jacob ex dolore scidit vestes suas sc. exteriores. Maria autem scidit vestes sc. vires interiores. Omnes filii Jacob ad ipsum fuerunt congregati, et tamen dolorem ejus declinare non potuerunt. Et si totus mundus ad Mariam congregatus fuisset, ipsa tamen numquam sine filio aliquam consolacionem [241r:] recepisset. Jacob xii filios habens de amissione unius doluit. Quanto magis Maria dolere potuit, que unum habens eundem amisit.

2^a figura in Scolastica Historia. Iste eciam dolor Marie immensus olim fuit prefiguratus, quando Abel ab iniquo Cain fuit occisus et mactatus. De ipsius interfeccione Adam et Eva in tantum doluerunt, quod ejus necem centum annis planxerunt. Et quamvis dolor eorum videtur magnus fuisse tamen dolor Marie comprobatur major exstitisse. Quanto enim res que diligenti est carior, tanto dolor de amissione ejus est gravior. Numquam erat amor major quam inter Mariam et ejus natum. Ergo nullum dolorem inveniemus dolori Marie equiparatum. Dolor Ade et Eve legitur multum durasse, quia leguntur in centum annis perdurasse in luctu. Sed si Christus centum milia annorum perseverasset, Maria numquam medio tempore a luctu et merore cessasset. Cum igitur Joseph corpus Christi de cruce deponeret, affuit Maria ut ipsum inter brachia sua atolleret. Tunc *fasciculus mirre, inter ubera ipsius morabatur*, sicut in Canticis Canticorum [1,12] de Isaia cantatur. O quam amare mirre fasciculus fuit in corde Marie, collectio penarum, quas sustinuit Christus tota nocte et die. Quanto vinum dulcius et nobilius esse comprobatur, tanto sit acrius et amarius quando transmutatur. Sic quanto amor Marie ad filium erat dulcior, tanto dolor ejus in passione Christi est amarior.

3^a figura libri Ambrosii. Quapropter Maria olim fuit per Noemi prefigurata, que propter mortem filiorum suorum multum fuit amaritata. Unde dixit [Ruth 1,20]: *Nolite me vocare Noemi, quod est pulchra, sed vocate me Mara, quod est amara. Valde enim omnipotens me amaritudine implevit.* Hoc dixit quando orbacionem filiorum [241v:] suorum duorum deflevit. Convenienter autem Maria per Noemi est designata, quia non erat solum uno, sed duobus filiis orbata. Unum filium habuit carnalem progenituram, alium autem mater misericordie adoptaverat sibi per curam. Verus et carnalis filius Marie erat Jhesus, adoptivus autem humanum genus. Carnalis filius mortuus erat morte corporali, adoptivus autem mortuus erat morte spirituali. In passione enim Domini totum genus humanum fidem reliquerat, et ideo omnis homo in anima mortuus erat et perierat.

Pro utroque magnam amaritudinem sustinebat, quia utrumque ex intimo cordis affectu diligebat, et quamvis filium suum tamquam seipsam et plus quam seipsam amaret, tamen sibi placuit ut per mortem suam nos liberaret. Maluit enim dulcissima mater nostra illum cruciari quam nos morte perpetua eternaliter condempnari. Ex hoc possumus perpendere quantum nos Maria amabat, que dilectum filium suum pro nostra salute mori affectabat. Quando enim una res pro alia datur vel commutatur, res que accipitur magis amari videtur quam illa, que datur. Videtur quod Maria nos quodammodo plus quam filium suum diligebat, que potius ipsum crucifigi quam nos condempnari volebat. Ex hoc etiam perpendere possumus, quantum pater celestis nos amabat, qui unigenitum filium suum pro nobis in mortem dedit. Ambo igitur tam pater quam mater nos multum amabant et, ut eos toto corde reamemus, bene meruerunt. O bone Jhesu, da nobis dilectionem hanc ita recogitare, ut tecum in celis eternaliter mereamur habitare.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus de cruce fuit depositus. Consequenter audiamus quomodo fuit sepultus. Joseph et Nicodemus corpus Jhesu in syndone involverunt et condientes aromatibus in monumentum posuerunt. Maria autem semper affuit cum miserabili planctu, cum luctu et multarum lacrimarum effusione. Nulla lingua sufficit ejus dolorem enarrare, nec aliqua mens sufficit tristitiam ejus cogitare. In tantum tota die et tota nocte planctu fatigata erat, quod vix exequias filii sui ad sepulchrum sequi poterat. Tot osculis et amplexibus corpus filii constringebat, quod omnis populus sibi compatiens querulando dicebat: O qualem crudelitatem hodie impiissimi exercuere in hac tam pulcherrima delectabili [242r:] muliere. In tantum planxit, luxit, ingemuit et ploravit, quod alios ad compatiendum et plorandum provocavit. Quis enim tam turbidissime matri non compateretur, quis ad tantarum lacrimarum effusiones non emolliretur. Nunc manus filii, nunc pedes deosculabatur, nunc collum ejus, nunc latera stringendo amplexabatur, nunc pectus proprium pungens percutiebat et tundeat. Nunc manus cum lacrimarum effusione constringebat, nunc intuebatur vulnera filii sui, nunc osculis corrui super pectus ejus, nunc super os.

Nimis bestiale cor habere videretur, qui tantis lacrimis et lamentationibus non compateretur. Bestialis porcus porco clamanti commovetur, et quis tam turbidissime matri non miseretur. Jhesus tamen passus est et flevit cum Maria Magdalena, et quis non fleret cum virgine tam amena?

Delphini dicuntur cum mortuis suis compati et eos sepelire, et quomodo potest homo planctum Marie sine dolore audire.

Dolorem quem Maria in sepultura filii toleravit, olim David in exequiis Abner prefiguravit. Abner a Joab fraudulenter interfectus erat, cujus interfeccionem rex David sequens feretrum deflebat, et non solum ipse super exequiis ejus ploravit, sed eciam alios ad plorandum incitabat. [2.Reg. 3,31 et 38:] *Scindite*, inquit, *vestimenta vestra* et plangite. *Num ignoratis quoniam princeps maximus in Israel cecidit hodie*. Non est occisus sicut ignari et malefici, qui meruerunt, sed sicut justii coram filiis iniquitatis tacite consueverunt. Ita beata virgo in die parasceves dicere potuit, quando filius ejus ab iniquis judeis occisus fuit: *Scindite vestimenta vestra, videlicet interiora, et plangite*.

Num ignoratis quod princeps maximus in Israel occisus est hodie. O quam maximus princeps in Israel occisus erat, cui omnis creatura compassionem exhibebat. Sol subtraxit radios suos ne estu ipsius ureretur. Aer obfuscatus ut nuditas ejus non videretur. Terra tremuit ut crucifixores terrerentur. Templum et velum scissum est ut pharisei compaterentur. Petre scindebantur ut sonum magnum darent. Discipuli enim tacuerunt. Lapides clamabant. Monumenta [242v:] aperta sunt, ut mortui resurgerent et potenciam hujus principis innotescerent mundo. Multi enim surgentes apparuerunt hominibus et potenciam hujus principis manifestaverunt. Diabolus in sinistro crucis brachio sedens mirabatur, quis iste esset, quem omnis creatura verebatur. Philosophi athenienses videntes solem obfuscari dixerunt Deum vere in angustiis esse et pati. Edificaverunt altare ignoto deo, qui manifestandus erat futuro seculo. Hujus igitur principis exequias deplangamus et corda nostra intima compassione scindamus.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Joseph Christum sepelivit. Consequenter audiamus quomodo Christus in infernum introivit. Hora nona quando Christus animam in cruce emittebat, statim anima unita divinitati ad inferna descendebat. Est autem quadruplex infernus sive 4^{or} loca infernorum videlicet dampnatorum, puerorum, purgandorum et sanctorum. In inferno dampnatorum est fumus et ignis inextinguibilis, aspectus demonum et horror terribilis, vermes conscienciarum et tenebre palpabiles, frigus inenarrabile et fetores intolerabiles, mutua invidia et frequens imprecacio malediccionis, fuga mortis et desperacio redempcionis, semper sunt in moriendo nec tamen moriuntur, semper pene renovantur et numquam finiuntur. Ad istum infernum Christus numquam descendebat, nec aliquas animas de ipso redimebat. Super istum infernum

est locus, qui dicitur infernus puerorum incircumscisorum videlicet et non baptizatorum. Ibi non est pena sensus, sed tamen pena dampni, et gaudium habent magnum de bonitate Dei magni. Magnitudo gaudii istorum puerorum excellit magnitudinem gaudiorum omnium mundanorum. Gaudent de hoc quod creatorem peccando non offenderunt, et quod de inferno dampnatorum semper securi essent. Quid autem Deus de istis facturus sit, nullus potest scire, nec aliquis doctor sufficit diffinire.

Super hunc locum est infernus purgandorum. In eo est diversitas penarum et dolorum multorum. Nam secundum peccatorum quantitatem et qualitatem recipiunt quilibet purgatorium et penalitatem. Pena istorum potest mitigari per celebrationem missarum, per oraciones et jejunia et collacionem eleemosynarum, per indulgencias et crucis acceptionem et per aliene penitencie assumptionem. Pena purgatorii non potest verbis explanari, quia nulla pena in mundo potest ei compari. Sicut differt ignis verus ab igne qui potest depingi, sic differt ignis purgatorii ab igne materiali.

Super hunc locum infernus sanctorum esse comprobatur, [243r:] qui alio modo sinus Abrahe vel limbus appellatur. Hunc infernum olim omnes sancti intraverunt, qui ante resurrectionem Christi mortui fuerunt. Ad istum infernum Christus descendit et intravit, et omnes, qui in ipso erant, potenter liberavit. In isto inferno fuit anima Christi ab hora sue expirationis usque ad horam sue gloriose resurrectionis. Sciendum autem quod licet anima a corpore fuit separata, tamen divinitas nec ab anima nec a corpore fuit segregata. In limbo erat divinitas unita anime a corpore separate. In sepulchro erat divinitas unita carni mortificate. Quando Christus limbum intravit, sancti divinitatem viderunt et omne gaudium celi ibidem habuerunt. Dicitur enim: Ubi papa, ibi est romana curia. Sic ubi erat deitas, ibi erant celi gaudia. Dixerat autem Christus latroni, cum adhuc penderet in patibulo [Luc. 23,43]: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso*. Hoc de paradiso terrestri non est exponendum, sed de contemplacione divinitatis est intelligendum. Anima enim latronis cum anima Christi limbum ingrediebatur et ipsam divinitatem cum aliis sanctis contemplabatur, et cum sancti viderunt Christum pre gaudio simul omnes exclamabant: Advenisti desiderabilis, quem nostra suspiria vocabant.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus patres sanctos in limbo letificavit. Consequenter audiamus quomodo principem infernalem superavit. Christus idcirco homo factus est, quia diabolum superare volebat, et hoc quadam vice per quandam similitudinem turbis proponebat.

[Luc. 11,21:] *Dum fortis armatus* sc. diabolus *custodivit atrium suum* sc. limbum, *in pace sunt omnia, que possidet*. Quod de sanctis patribus est intelligendum. *Si autem fortior* sc. *Christus supervenerit, universa sibi arma sua auferat* et eum alligabit. Diabolus ante incarnationem Christi tam fortiter armatus erat, quod in toto orbe nullus erat qui atrium suum confringere poterat. Christus autem, qui non tantum homo sed Deus et homo extitit, atrium suum intravit et ipsum per crucem suam devicit.

Istud olim Bananias per figuram premonstravit, qui ad leonem in cisternam intrans cum virga sua prostravit ipsum. Sic Christus intravit ad diabolum in cisternam sc. in infernum, et per virgam et baculum [243v:] sc. per sanctam crucem prostravit ipsum, et hoc est, quod verba prophete olim in Ps. pretulerunt [Ps. 22,4]: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt*. Virga sumitur hoc loco pro baculo quem homo ambulans manu portat, ut per eam sustentetur et a canibus se defendat. Crux ergo Christi est baculus, per quem sustentamur ne cadamus, per quem et canes infernales a nobis depellamus. Per hunc baculum Christus leonem infernalem prostravit, et eundem baculum nobis ad resistendum diabolo donavit.

Attendite, fratres, quantum tenemur sanctam crucem honorare, per quam possumus hostes nostros sc. demones superare. Sicut per lignum paradisi diabolus decepit hominem et incarceravit, ita per signum sancte crucis contra diabolum triumphavit. Sanctam crucem multum tenemur honorare, quam Deus proprio sanguine dignatus est consecrare. In cruce olim socii diaboli sc. malefici suspendebantur, et nunc per eam demones puniuntur et fugantur. Per crucem olim cumulus dampnatorum augebatur, et per eam nunc numerus beatorum augmentatur. Per crucem olim homines mortificabantur, et per eam nunc egri curantur et mortui suscitantur. Per crucem olim augebatur quodammodo gaudium demoniorum, et per eam nunc multiplicatur leticia angelorum. Per crucem olim maligni propter crimina sua dampnabantur, et per eam nunc crimina misericorditer laxantur. Crux olim propter vilitatem suam statuebatur in monte Calvariarum, sed nunc modo propter suam sanctitatem constituitur in altaribus ecclesiarum. Crux olim propter suam ignominiam quilibet tangere verecundebatur, modo propter gloriam suam a principibus et regibus adoratur. Forte diabolum, quem totus mundus non potuit superare, modo unus per signum sancte crucis potest fugare. Hanc potestatem contulit iste sibi bellator fortis, qui per eam vicit diabolum et portas mortis.